HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
******
	VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HÒA
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 126-CP
	Hà Nội, ngày 14 tháng 08 năm 1967

QUYẾT ĐỊNH
THÀNH LẬP TRƯỜNG ĐẠI HỌC NGOẠI NGỮ THUỘC BỘ ĐẠI HỌC VÀ TRUNG HỌC CHUYÊN NGHIỆP

HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Nghị định số 171-CP ngày 20 tháng 11 năm 1963 của Hội đồng Chính phủ về quy chế mở trường và lớp đại học;
Căn cứ nhu cầu của Nhà nước về đào tạo cán bộ giảng dạy ngoại ngữ trong các trường đại học và trung học chuyên nghiệp và cán bộ phiên dịch có trình độ đại học;
Theo đề nghị của Bộ trưởng bộ đại học và trung học chuyên nghiệp;
Căn cứ nghị quyết Hội nghị thường vụ của Hội đồng Chính phủ ngày 07 tháng 06 năm 1967,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Nay thành lập trường đại học ngoại ngữ thuộc Bộ Đại học và trung học chuyên nghiệp.

Điều 2. Trường đại học ngoại ngữ có nhiệm vụ :

a) Đào tạo cán bộ giảng dạy ngoại ngữ cho các trường đại học và trung học chuyên nghiệp và đào tạo cán bộ phiên dịch có trình độ đại học cho các ngành;

b) Bổ túc ngoại ngữ cho giáo viên ngoại ngữ ở các trường chuyên nghiệp và cán bộ phiên dịch có trình độ từ trung học ngoại ngữ trở lên;

c) Bổ túc ngoại ngữ cho cán bộ, công nhân, viên chức và học sinh được tuyển chọn đi học đại học và cao hơn đại học ở nước ngoài;

Điều 3. Trường đại học ngoại ngữ được xâydựng trên cơ sở biên chế, cán bộ và thiết bị của trường bổ túc ngoại ngữ thuộc Bộ Đại học và trung học chuyên nghiệp, và của bộ phận đào tạo phiên dịch của Trường đại học sư phạm Hà Nội.

Điều 4. Các ông Bộ trưởng Bộ Đại học và trung học chuyên nghiệp, Bộ trưởng Bộ giáo dục, Chủ nhiệm Ủy ban Kế hoạch Nhà nước chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

	TM. HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Phạm Văn Đồng